Дело № 5-322/2024

УИД 26MS0029-01-2024-002972-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
24 мая 2024 года                                                                                       г. Ессентуки
Мировой судья судебного участка № 3 города Ессентуки Ставропольского края Кочов Г.А.,
с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности – Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки дело об административном правонарушении в отношении Р, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ
установил:

24 мая 2024 года УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России по г. Ессентуки Арутюновым К.Р. составлен протокол об административном  правонарушении 26 АВ № 0562319 в отношении Р., согласно которому 7 мая 2024 года в 13 часов 25 минут гражданин Р. находясь по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Х, сделал заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно сообщил в ОМВД России по г. Ессентуки, о том что у него в руках находится граната с выдернутой чекой, в ходе проверки по данному сообщению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по г. Ессентуки за № 5967 от 7 мая 2024 года установлено, что сообщение Р. ложное, в результате чего совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ.
В судебном заседании Р. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, а также подтвердил обстоятельства, совершенного им административного правонарушения.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по административному правонарушению, Р., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет к привлечению к административной ответственности.

Как следует из материалов дела, 7 мая 2024 года в 13 часов 25 минут гражданин Р. находясь по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. О. Головченко, около дома № 8, сделал заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно сообщил в ОМВД России по г. Ессентуки, о том что у него в руках находится граната с выдернутой чекой, в ходе проверки по данному сообщению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по г. Ессентуки за № 5967 от 7 мая 2024 года установлено, что сообщение Р., информация не подтвердилась, кроме того Р. находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, нарушая общественный порядок, в связи с чем в отношении Ребус А.Н. был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения Р. ответственность, за которое установлена ст. 19.13 КоАП РФ подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0564173 от 24 мая 2024 года, рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по городу Ессентуки А. от 7 мая 2024 года, рапортом полицейского КО РППСП ОМВД России по г. Ессентуки Яицкого М.М. от 7 мая 2024 года, копией протокола о доставлении л от 7 мая 2024 года, объяснениями Р. от 7 мая 2024 года, и от 24 мая 2024 года, копией протокола об административном правонарушении серии 26 АВ № 0564128 предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ в отношении Р., копией сводки на физическое лицо, копией паспорта Р., а так же признательными показаниями Р. данными в суде и иными документами имеющимися в деле.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Р. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.13 КоАП РФ.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Р., предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Р., предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение административного правонарушения.
При определении размера и вида административного наказания Р., в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем, прихожу к выводу, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, Ребус А.Н. возможно назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.9 – 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Р признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей.

Штраф необходимо оплатить не позднее шестидесяти дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование Банка получателя платежа: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер к/с 40102810345370000013, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, ОКТМО 07710000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700295003222419156.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Ессентуки Ставропольского края.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана жалоба в Ессентукский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.
Мировой судья
                                                                                          Г.А. Кочов

2